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Zpravodaj obce

Dlouhá Loučka

Za původnost, jazykovou a věc-
nou správnost zveřejněných 
příspěvků odpovídají autoři.

Termín pro zaslání příspěvků do 
dalšího zpravodaje je 31.05.2024.

Zpravodaj vydává Redakční rada 
obce Dlouhá Loučka.

 
 

Obec Dlouhá Loučka 
1. máje 116 

IČ: 00298794 
zpravodaj@dlouhaloucka.cz 

www.dlouhaloucka.cz
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Vážení spoluobčané,
nastal rok 2024 a s ním přichází další číslo 
zpravodaje. Musím konstatovat, že ten rok 
ve funkci starosty mi velice rychle uběhl. 
Věcí k řešení bylo spoustu. Nejvíce život 
naší obce ovlivnila rekonstrukce silnice. 
Byly naplánovány dvě etapy, které finan-
cuje Olomoucký kraj. První etapa, ta del-
ší, je již hotová. Druhá etapa, v horní části 
obce Dl. Loučka, byla prozatím odložena. 
Po korupční aféře jsou akce pozastaveny a 
zkoumá se hospodaření se svěřenými pro-
středky. Bližší informace nám prozatím 
nejsou známy. 

V návaznosti na tuto akci se zpracová-
vá projekt na stavební místa na ul. Rý-
mařovská. Odhadovaná cena díla je cca 
25  000  000  Kč. Bez spoluúčasti státu je 
projekt nerealizovatelný. Je třeba také říci, 
že dřívější „hlad“ po pozemcích je v sou-
časné době mnohem menší. Zda se pro-
jekt bude realizovat, rozhodne zastupitel-
stvo obce.

V letošním roce nás čeká realizace kana-
lizace na Křivé. Významnou skutečností 
je, že již nebudeme čekat na rozhodnutí 
státních orgánů, zda nám přidělí dotaci na 
kanalizaci v obci Křivá. Projekt byl zpra-
cován před rokem. Firma byla ve výběro-
vém řízení řádně vybrána, ale stanovisko 
státu nadále nemáme. Z rozhodnutí zastu-
pitelstva vedení obce sjednalo schůzku se 
zástupci firmy ČAK s.r.o., která bude zho-
tovitelem díla. Bylo dohodnuto, že ihned, 
jakmile to podmínky dovolí, se začne sta-
vět. Předpokládáme, že stavba by měla být 
hotova do konce roku. Je proto potřeba 
počítat s určitými těžkostmi v dopravě a 
obslužnosti.

Souběžně s tím je připravován projekt na 
odkanalizování části Valšův Důl. Narazili 
jsme zde na těžkosti související s majetko-
vými nároky Německého Řádu. Problém 
se snažíme s projektovou firmou vyřešit, 
aby byl projekt do konce roku hotový.

Na závěr roku 2023 v minulém zpravoda-
ji proběhla anketa, jak dál postupovat se 
sportovním areálem, který byl dříve v ma-
jetku TJ Sokol Dl. Loučka. V lednu pro-
běhla debata zastupitelů obce se zástupci 
sportovních klubů, školy a dalších spolků. 
Následně vedení obce oslovilo projektan-
ta, který navrhne, jak by do budoucna 
mohlo sportoviště vypadat. Po vypraco-
vání bude studie představena široké veřej-
nosti, aby mohly být zapracovány případ-
né připomínky.

Probíhají přípravy na projektových doku-
mentacích:

•	 �protipovodňové opatření nad ulicí  
Na Fibichu

•	 �komplexní pozemkové úpravy v Plin-
koutě a Dl. Loučce – Střední dvůr

•	 chodník v Plinkoutě
•	 �budova č. 50 u ZŠ na ul. Šumvaldská, 

která bude přeměněna na byty

V loňském roce došlo k nákupu nové po-
žární cisterny pro SDH Dl. Loučka. Jde o 
nový moderní stroj, který posunul jed-
notku o několik příček výš. Stará cisterna 
pracovala na hranici svých možností a tím 
snižovala akceschopnost našich hasičů, 
kteří jsou jinak výtečně připraveni. S tím 
byla spojena i úprava stávající hasičské 
zbrojnice. 

V letošním roce bude muset být upraven 
i prostor za hasičskou zbrojnicí, který je 
v nevyhovujícím stavu. Čekají nás také 
různé drobnější stavební úpravy v obci. 
Je potřeba opravit střechu kaple v Plin-
koutě a cestu k DPS. Dále je nutný nákup 
nové techniky údržby, nového vozidla atd. 
Menších akcí bude víc a jejich výčet by byl 
opravdu dlouhý. Rád bych vás tedy touto 
cestou pozval na zasedání obecního zastu-
pitelstva, kde se můžete dotázat a případ-
ně vznést své připomínky ke všemu, co 

vás, nejen ohledně investicí, zajímá. Radě-
ji se s vámi setkám osobně, kdy můžeme 
vše řešit z očí do očí než přes sociální sítě. 
Nejbližší zasedání zastupitelů obce bude 
6. března.

Nemohl jsem si také nevšimnout kritiky 
na údržbu komunikací v obci. Věřte, že i 
mě to mrzí. Ale počet udržovaných ploch 
se neustále zvětšuje a jejich údržba je čím 
dál složitější. Již nestačí pouze shrnout 

Pavel Beneš, starosta
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sníh z ulic jako dříve. Je třeba udržovat 
chodníky, sypat solí, čistit odtoky. Když k 
tomu přičteme občasné výpadky techniky, 
tak se dostáváme do situace, kdy zaměst-
nanci obce již nedokážou udělat víc. Ob-
zvláště pokud přijdou mimořádné výkyvy 
počasí. Snažíme se síly a prostředky roz-
vrhnout co nejoptimálněji. 

Chtěl bych také upozornit na nepříjemné 
problémy, týkající se neustálých nedoplat-
ků na nájemném, vodném a odpadech. 
Chápu, že platby mohou být pro někoho 
příliš vysoké. Platby se po domluvě dají 

rozvrhnout i do pravidelných splátek. 
Bohužel velmi často se stává, že občané 
úhrady dlouhodobě neřeší a následně 
jsou překvapeni, že se vyšplhaly do jim 
nepochopitelné výšky. Není ovšem mož-
né, aby poctiví občané dopláceli na nepla-
tiče. Obec hospodaří s prostředky občanů 
a také se jim zodpovídá.

Rád bych poděkoval všem členům obec-
ního zastupitelstva za jejich práci v roce 
2023. Věřte mi, že to neměli lehké. Bylo 
třeba jednat a rozhodovat ve spoustě slo-
žitých věcí. Někteří z nich jsou členy spol-

ků, které v obci pracují, další se například 
podíleli na tvorbě obecního kalendáře, 
nového zpravodaje či ročenky a další na 
přípravě kulturních akcí. Nebudu nikoho 
jmenovat osobně, to by nebylo spravedli-
vé. Práce všech zastupitelů si velmi vážím 
a doufám, že se nám podaří pracovat ve 
shodě i další rok.

Na závěr mi dovolte vám popřát úspěšný 
rok 2024. Přeji pevné zdraví, štěstí a vese-
lou mysl. Doufám, že se v hojném počtu 
sejdeme na různých akcích, které pro vás 
budou v tomto roce připraveny.

Bc. Pavel Beneš, starosta

INFORMACE K ODPADOVÉMU HOSPODÁŘSTVÍ
V  souvislosti s  konsolidačním balíčkem 
dochází od 01.01.2024 k  navýšení DPH 
z 15 % na 21 % za sběr, přepravu a likvida-
ci komunálních odpadů. EKO-UNIMED 
s.r.o. nám navýšil cenu za likvidaci odpa-
du na skládce o  7 %. Ceny za dopravné 
a manipulaci zatím zůstávají na výši roku 
2023. 

Navýšení ceny v  roce 2024 bude dorov-
náno z rozpočtu obce. Pro občany zůstá-
vá v roce 2024 poplatek za likvidaci TKO 
nezměněn tj. 850 Kč/rok za občana s trva-
lým pobytem v obci Dl. Loučka. Úhradu 
můžete provést hotově na pokladně OÚ 
v  úřední dobu nebo převodem na č.ú. 
1801711309/0800, VS = číslo domu. Lhůta 
pro zaplacení poplatků je do 31.05.2024, 
po tomto dni budou občané vyzvání 
k zaplacení nedoplatku v náhradní lhůtě. 
Nevyhoví-li občan této výzvě, bude nedo-

platek vymáhán v souladu s § 73 zákona 
o správě daní a poplatků daňovou exekucí. 
Navýšení cen se dotýká i odvozů odpadů 
ze sběrného dvora. Vzhledem k tomu, že 
v  době provozu sběrného dvora v  roce 
2023 byly pravidelně 1x týdně vyvezeny 
dva velkoobjemové kontejnery, je před-
poklad, že dojde i ke zvýšení nákladů na 
likvidaci odpadu ze sběrného dvoru. 

Od roku 2024 vzniká nová povinnost pro 
obce vytřídit z objemného odpadu nejmé-
ně plast, kov, dřevo – jinak nemůže být 
odpad skládkován. Pneumatiky není do-
voleno ve sběrném dvoře ukládat. Jejich 
likvidaci si občané zajišťují sami, např. při 
přezouvání pneu v pneuservisu. Z tohoto 
důvodu bude kladen důraz na to, aby do 
velkoobjemových kontejnerů nebyly tyto 
materiály ukládány. Dále bude z  důvodů 
zvýšených nákladů na likvidaci tuhého 

komunálního odpadu povoleno vyvážení 
jen občanům s  trvalým bydlištěm v  Dl. 
Loučce. Fyzické podnikající a  právnické 
osoby jsou povinny likvidovat velkoobje-
mový odpad, který produkují jejich firmy, 
na vlastní náklady.

Svozová společnost EKO-UNIMED s.r.o. 
žádá občany, aby zajistili ořez stromů, 
které přesahují nad komunikaci (výška 
průjezdu 4 m) a  dále apeluje na vhodné 
parkování na vozovce a zákaz stání u kon-
tejnerů z důvodu zajištění průjezdu svozo-
vé techniky (šířka průjezdu 3 m) a umož-
nění manipulace s nádobami na odpad. 

Věřím, že najdeme společnou cestu při 
řešení nárustu nákladů na likvidaci ko-
munálního odpadu a  předem děkuji za 
pochopení a spolupráci.

Ing. Václav Navrátil, místostarosta



INFO
POPLATKY ZA PSA
se řídí obecně závaznou vyhláškou 
4/2010 o místním poplatku ze psů, která 
platí od 01.01.2011

Sazba poplatku za kalendářní rok činí:

•	 poplatek za prvního psa 100 Kč
•	 �poplatek za druhého a každého  

dalšího psa téhož držitele 150 Kč

Úhradu můžete provést hotově na  
pokladně OÚ v úřední době: 
pondělí a středa 
07:00–11:30, 12:30–17:00 
nebo převodem na č.ú. 1801711309/0800, 
VS = číslo domu.

Poplatek je splatný jednorázově do 
31.05.2024. Při platbě poplatku nahlásí 
majitelé psů také číslo čipu  
nebo tetování psa.

PROVOZ KOMPOSTÁRNY
pro veřejnost otevřeno od 01.04.2024 
do 30.11.2024, každé úterý a čtvrtek 
14:00–17:00, každou neděli 9:00–11:00.

PROVOZ SBĚRNÉHO DVORA
pro veřejnost otevřeno od 01.03.2024 do 
30.11.2024, každou sobotu 9:00–11:00

ODVOZ NEBEZPEČNÉHO 
ODPADU
06.04.2024 a 05.10.2024

STATISTICKÉ ÚDAJE k 31.12.2023

Katastrální výměra: 	 2657 ha
Počet obyvatel celkem: 	 1963 obyvatel

Dlouhá Loučka 	 1686 obyvatel
Plinkout 	 204 obyvatel
Valšův Důl	 40 obyvatel
Křivá 	 33 obyvatel

V produktivním věku: 	 1140 obyvatel
Průměrný věk: 	 37,6 let
Přistěhovaní: 	 60 obyvatel
Přestěhovaní: 	 24 obyvatel
Odstěhovaní: 	 42 obyvatel
Narození: 	 10 dětí (6 dívek, 4 chlapci)
Úmrtí: 	 24 obyvatel (14 žen, 10 mužů)
Uzavření sňatku: 	 7 obřadů
Obyvatelé trvale hlášení v sídle ohlašovny: 	 99 obyvatel

Věk 	 muži	 ženy
0–5 	 44	 44
6–17 	 146	 136
18–29 	 118	 100
30–39 	 144	 119
40–49 	 150	 144
50–59 	 149	 135
60–69 	 123	 115
70–79 	 93	 118
80–89 	 31	 43
90–99 	 3		  8
nad 100 	 1		
celkem 	 1002	 961	

5
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Významné výročí oslavili:

Blahopřejeme našim spoluobčanům k jejich životnímu jubileu a přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti do dalších let.

Naposledy jsme se rozloučili:
12.11.2023	 Marie Holoubková	 92 let
18.11.2023	 Vlasta Straková 	 94 let
18.11.2023	 František Opálka	 69 let
16.12.2023	 Věra Schindlerová	 89 let
18.12.2023	 Marta Lacková	 87 let
28.12.2023	 Miloslav Smékal	 58 let
23.01.2024 	 Hermína Bělíková	 89 let
31.01.2024	 Ivan Srovnal	 78 let
09.02.2024	 Ludmila Miklánková	 88 let
11.02.2024	 Zdenek Kristen	 64 let
12.02.2024	 Zdenka Dofková	 89 let

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

Svazek manželský uzavřeli:
04.09.2023 	 Vendula Navrátilová a Luboš Plhák (oba Dl. Loučka)
11.11.2023 	 Barbora Zedníková (Dl. Loučka) a Patrik Lorenc (Česká Lípa)   
Novomanželům přejeme do společného života hodně štěstí, lásky a vzájemné tolerance. 

Marta Gabryšová	 80 let
Stanislav Blažek	 80 let
Helga Frebortová	 80 let
Eva Jurníková	 80 let
František Moťka	 80 let 
Lubomír Opletal	 80 let 
Marie Pisková	 80 let 

Radomír Vymazal	 80 let
Margit Náterová	 85 let
Terezie Slawová	 85 let 
Vlasta Bryxová	 90 let
Ludmila Škráčková	 91 let 
Vratislav Škráček	 94 let
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Z ČINNOSTI ZÁMECKÉHO TÝMU V ROCE 2023
Činnost členů ZT byla i v roce 2023 ve-
lice rozmanitá i  časově náročná. Řada 
našich členů je současně organizována 
v  jiných spolcích a  zájmových skupi-
nách fungujících pod záštitou obce. 
Tito jedinci se aktivně podíleli na orga-
nizování a  průběhu kulturních a  spor-
tovních akcí v Dl. Loučce v rámci své-
ho zapojení v  činnostech „mateřských 
spolků“. V  oblasti péče o  zeleň a  péče 
o  nově vysazenou „Axmanovu alej“ 
členové stříhali vysazené stromky, ně-
které oschlé a poničené zvěří dosazovali 
z vlastních zdrojů a prováděli pravidel-
nou zálivku. Nezapomnělo se ani na 
pomník pod Křivou, kde jsme provedli 
prořezávku dřevin, vypleli plochu před 
pomníkem a  dle možností likvidovali 
odpadky, které nám tam někteří ná-
vštěvníci zanechali.

Do budoucna máme připravený plán 
revitalizace samotného pomníku a nej-
bližšího okolí s  cílem vytvoření dů-
stojného pietního místa. Ve spolupráci 
s Ing. Táborským byl připraven a schvá-
len projekt provizorního zastřešení 
budovy zchátralého zámku v  katastru 
Horní Dlouhá Loučka. Za účelem zís-
kání prostředků na realizaci uvedeného 
projektu Zámecký tým zřídil a udržuje 
transparentní účet, který naleznete na 
internetových stránkách www.zame-
kdlouhaloucka.cz. Nadále jsme inten-
zivně pracovali na zatraktivnění našeho 
MINIMUZEA v budově OÚ rozšířením 
počtu vystavených exponátů. Kromě 
maleb, které původně zdobily stěny pří-
zemní místnosti Horního zámku a nyní 
jsou unikátní metodou sejmuty a  pře-

neseny na mobilní panely tvořící základ 
našeho muzea, jsme mohli vystavit řadu 
perokreseb a  barevných obrazů vytvo-
řených ve válečných letech francouz-
skými zajatci. Osobně jsme mohli dne 
08.09.2023 poděkovat našemu dárci 
z  Německa, panu Dr. Ulfu Kringelovi 
z Roztocku, který zavítal se svým synem 
do Dl. Loučky.

Pan doktor zcela náhodně objevil pe-
rokresbu francouzských zajatců zob-
razující přípravu herců k  divadelnímu 
představení. Obraz byl dražen na jed-
né z  francouzských aukcí. Dr. Kringel 
jej vydražil a  na své náklady zaslal do 
našeho muzea. Po přeposlání fotodo-
kumentace vystavovaných exemplářů 
naši činnost ocenil tím, že na další auk-
ci zakoupil jeden z originálních výtisků 
vzpomínkových sborníků vydaných těs-
ně po válce v počtu 750 výtisků.

Exemplář č. 685 nám opět zaslal na 
vlastní náklady. Z  uvedeného výtisku 
jsme ve spolupráci s  grafickým studi-
em získali řadu unikátních perokreseb 
a barevných obrazů, které nyní můžeme 
návštěvníkům ukázat. Dílka věrohodně 
mapují denní činnost francouzských 
zajatců pobývajících na našem Horním 
zámku. Formou až karikatur zazname-
návají sebe při různých denních aktivi-
tách a věrohodně nás informují o vyba-
vení, interiérech i exteriérech zámku.

Další zajímavostí je z nábojnice vytepa-
ná, šípy zasažená umírající lvice, symbo-
lizující pokořenou Francii. Velice zají-
mavým a historicky cenným exponátem 
jsou zrestaurovaná litinová válcovitá 

zámecká kamna z  počátku 18. století. 
I  nadále pokračujeme ve svých ekolo-
gicky zaměřených aktivitách, kterými 
jsou sběr hliníkových obalů od nápojů, 
hliníkových folií (alobalu), železných 
plechovek (konzerv), železa a  dalších 
kovů. Za tímto účelem je v  současné 
době v  obci rozmístěno 6 kontejnerů 
určených ke shromažďování výše uve-
deného kovového odpadu. V  obecních 
částech Plinkout, Křivá a Valšův Důl je 
umístěno po jednom kontejneru, v  sa-
motné Dl. Loučce jsou prozatím kon-
tejnery tři. Kontejnery se nacházejí na 
Rychtě, za Obecním úřadem a  na par-
kovišti u Modré Hvězdy. 

Kontejnery byly prozatím našimi čle-
ny sváženy do sběrného dvora, kde se 
provádí fyzické třídění a  lisování ob-
sahu. Za tímto účelem jsme pořídili lis 
vlastní konstrukce a domluvili obchod-
ní partnery k  odběru surovin. Nyní 
máme vedením obce přislíben odvoz 
kontejnerů zaměstnanci obce, čehož si 
velice vážíme a  děkujeme. Pro nás se 
jedná o aktivitu časově i fyzicky poměr-
ně náročnou, protože již nyní provádí-
me odběr a  zpracování těchto surovin 
pro obec Paseku, školní jídelnu v  Dl. 
Loučce, Šumvaldu a  v  Libině a  surovi-
ny nám dodávají ekologicky smýšlející 
obyvatelé obcí Karlov, Šumvald, Újezd, 
Libina, Troubelice, ale také Šternberk 
a  Rýmařov. Během několika následují-
cích let bude nutné veškerý odpad ještě 
intenzivněji třídit, protože pouze spal-
ná část komunálního odpadu půjde do 
spaloven, ostatní druhotné suroviny bu-
dou recyklovány. Naše obec může mít 
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v separování odpadu náskok a společným 
snažením můžeme získat nějaké finanční 
prostředky do rozpočtu. Co do kontejne-
rů na kov nepatří? Při fyzickém přebírání 
obsahu se občas setkávám s tím, že někteří 
jedinci do kontejnerů vyváží svůj staveb-
ní materiál, barvy a laky, elektroniku, ale 
také komunální odpad, plasty, pleny, had-
ry a bohužel i uhynulá zvířata. Mezi kovy 
ale nepatří ani blistry od léků, plastové 
pytlíky s vnitřní úpravou hliníkovou folií, 
obaly od kočičích kapsiček a tetrapakové 
obaly. Velice by nám pomohlo, kdyby se 
v domácnostech samostatně v igelitových 

sáčcích mohla separovat jemná hliníková 
folie – víčka od jogurtů, některých druhů 
pomazánek a obaly od paštik a pochoutek 
pro čtyřnohé mazlíčky a šroubovací uzá-
věry vín. Sáčky s  uvedeným obsahem je 
pak možno vložit do kontejnerů na kov. 
Pokud by bylo možné, konzervy prosí-
me vypláchnout, aby obsah nelákal hmyz 
a hlodavce

 Další aktivitou, ve které pokračujeme 
i nadále, je sběr novin, časopisů a reklam-
ních materiálů (karton a  tvrdý papír se 
nevykupuje, za jeho likvidaci naopak obec 

platí). Již dnes nám řada občanů i  firem 
shromažďuje tyto druhotné suroviny, za 
což děkujeme. Věříme, že společným úsi-
lím snížíme množství dále likvidovaného 
odpadu, vylepšíme obecní rozpočet a sta-
neme se obcí s aktivním přístupem k eko-
logii a přírodě. Dále se budeme podílet na 
spolupráci při organizování kulturních, 
sportovních a společenských akcí. Naším 
přáním je zajištění spokojeného, příjem-
ného a  přátelského soužití občanů Dl. 
Loučky a samozřejmě i jednotlivých obec-
ních částí.

MUDr. Milan Nasswettr, zámecký tým

HISTORIE
Lesy tvoří značnou část rozlohy Jeseníků 
i  jejich podhůří. Mají velký význam kra-
jinotvorný, hospodářský a  v  neposlední 
řadě i  kulturně rekreační. Podmínkou 
prosperity ve všech těchto oblastech je 
odborná a  trvalá péče o  lesní porosty. 
Tuto funkci především garantují vzděla-
ní a  aktivní „lesníci“ na různých odbor-
ných stupních – lesník, hajný, revírník 
atd., v minulosti bylo časté označení fořt. 
Důležitost a  nepostradatelnost lesníků si 
uvědomovali i představitelé Řádu němec-
kých rytířů na svých panstvích Bruntálska 
a  Rýmařovska. Jedinečným příkladem 
pravého fořta staré školy, který se vlast-
ními schopnostmi a pílí vypracoval z ad-
junkta na významného člena společenství 
rakouských lesníků, byl ve druhé polovině 
19. století Anton Drechsler.

Narodil se 26. října 1833 v hájence u An-
dělské Hory v  rodině zkušeného a  vá-
ženého lesníka Martina Drechslera. Po 
vychození místní obecné školy v  roce 

1846 pokračoval dva roky na střední ško-
le v  Bruntále. Po úspěšném absolvování 
v revolučním roce 1848 se rozhodl vydat 
ve šlépějích svého otce. V době Antonova 
mládí zájemci o kariéru lesníka pocházejí-
cí z okrajové části monarchie neměli mož-
nost vystudovat obor na regionální škole 
odpovídající úrovně.

Dvoutřídní lesnická škola pro Moravu 
a Slezsko na Úsově byla otevřena až v říj-
nu 1852. Získat praxi lesníka bylo možno 
jen přímo za plného provozu na některém 
revíru. Anton Drechsler nejprve získal 
praxi přímo v rodné hájovně pod dohle-
dem svého otce, potom nastoupil na lesní 
úřad v Bruntále a následně ve Vrbně.

V únoru 1852 byl povýšen na tzv. mladší-
ho myslivce (adjunkta) a byl přeložen na 
hájovnu v Podlesí. Tyto časté změny půso-
biště nepředstavovaly v  případě začínají-
cích lesníků nic výjimečného, jejich cílem 
bylo seznámit uchazeče o toto zaměstnání 

s co nejširší škálou revírů a forem této pro-
fese, kterou si osvojovali nejen v  terénu, 
ale rovněž za kancelářským stolem. Roku 
1853 se Drechsler vrátil na polesí Vrbno, 
které spadalo pod lesní úřad sídlící na 
Hubertově u Karlovy Studánky. Nadlesní 
tohoto úřadu Julius Micklitz rozpoznal 
v  Antonovi Drechslerovi vrozené schop-
nosti a vztah k lesnické profesi. Přiměl ho 
proto k získání co nejvyššího stupně od-
borného vzdělání, a tak roku 1857 nastou-
pil na lesnickou školu v Úsově.

Roku 1859 Drechsler školu absolvoval 
s  vynikajícími výsledky a  ihned byl po-
výšen na lesního geologa na Hubertově. 
Roku 1860 složil vyšší státní lesnickou 
zkoušku, opět s  vynikajícími výsledky. 
Dekretem velmistra Řádu německých ry-
tířů Maxmiliána III. Josefa, arcivévody ra-
kouského, z 22. března 1861 byl povýšen 
na nadlesního v Břidličné na sovineckém 
panství. K břidličnému revíru patřily také 
revíry Lomnice, Dolní Moravice a  Ar-
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noltice. V  roce 1862 se Anton Drechsler 
oženil a v Břidličné se mu narodily čtyři 
děti: Marie (1863), Emma (1866), Guido 
(1867) a Elis (1880). V Břidličné si Anton 
Drechsler záhy vybudoval pověst zname-
nitého hajného a  zároveň se aktivně za-
pojoval do dění v oblasti celorakouského 
lesnictví i spolkové činnosti.

Roku 1862 se stal řádným členem C. k. 
Moravsko-slezské společnosti pro zvele-
bení orby, přírodovědy a  vlastivědy, jejíž 
lesnická sekce vznikla již na sklonku roku 
1849, a pravidelně přispíval do spolkové-
ho periodika. Nadlesní Anton Drechsler 
spolupracoval také se svou alma mater, 
která byla z Úsova roku 1867 přemístěna 
na hrad Sovinec. V únoru 1882 Drechsler 
ovdověl a  pravděpodobně s  nostalgií na 
manželku a na dvacetiletý společný pobyt 
v Břidličné požádal o přeložení.

Velmistrovský úřad mu vyhověl a na pod-
zim roku 1883 převzal vedení nadlesní 
správy v Dlouhé Loučce. Se čtyřmi dětmi 
a s tchýní, která se starala o děti a domác-
nost, bydlel v  bytě úřednického domu č. 
41 (dnes č. 441, tzv. DPS). Z kanceláře na 
zámku v Horní Dlouhé Loučce řídil pro-
voz lesního hospodářství rozlehlé oblasti 
zabírající většinu Rýmařovska, od nej-
jižněji položené Horní Sukolomi až po 
Dolní Moravici. Rovněž v této funkci pro-
kázal své mimořádné pracovní nasazení 
a odborné schopnosti a za vynikající vý-
sledky byl několikrát povýšen a význam-
ně oceněn. V  roce 1891 obdržel Zlatý 
záslužný kříž s korunou, v  roce 1892 byl 
povýšen na lesmistra a v roce 1894 se stal 

lesmistrem I. třídy. V roce 1898 mu velmi-
str Řádu německých rytířů arcivévoda Ev-
žen Habsburský udělil prestižní titul Rada 
Řádu německých rytířů a císař František 
Josef udělil Antonu Drechslerovi Čestnou 
medaili za čtyřicetiletou věrnou službu.

Ke vskutku velkolepému zakončení 
Drechslerovy kariéry, o  němž referoval 
i tisk, došlo 1. srpna 1901, v den, na který 
připadlo padesáté výročí lesmistrova pů-
sobení v řádových službách. Plně v duchu 
projevování úcty vůči takto zasloužilým 
zaměstnancům v dobách C. k. monarchie 
se ani toto jubileum nemohlo odehrát v ti-
chosti. V předvečer slavného dne zamířil 
k  Drechslerovu obydlí dlouhý průvod 
s lampiony, kromě členů mužského pěvec-
kého spolku, hudebníků z  řad válečných 
veteránů a  příslušníků hasičského sboru 
se akce zúčastnil i značný počet přihlíže-
jících občanů. Všichni dojatého lesmistra 
vřele pozdravili. Druhého dne ráno se ju-
bilant a příbuzenstvo z blízka i z daleka se-
šli ve farním kostele svatého Bartoloměje 
v Dolní Dlouhé Loučce ke mši svaté.

Nemohli chybět ani lesníci ve slavnost-
ních uniformách s  manželkami, dále 
představitelé spolků a mnoho dalších hos-
tů. Mezi četnými písemnými gratulacemi 
byl samozřejmě i  telegram Jeho císařské 
a  královské Výsosti arcivévody Evžena. 
Následně byl Antonu Drechslerovi slav-
nostně udělen Rytířský kříž Řádu Františ-
ka Josefa. Na jaře roku 1902 se starý fořt 
Drechsler rozhodl odejít do penze. Zprá-
vu o tom přinesly dokonce i české lesnic-
ké noviny Nový háj vycházející v Táboře: 

„Do výslužby dán Ant. Drechsler, rada 
a lesmistr v Dlouhé Loučce u Uničova na 
Moravě“. Na Sovinecku, kde strávil velkou 
část svého života, nezůstal a přestěhoval se 
do Vídně. Nejpravděpodobnějším důvo-
dem tohoto rozhodnutí byla skutečnost, 
že ve Vídni bydlela nejstarší dcera Marie, 
jejíž manžel Karl Fischer zde působil jako 
učitel. (Svatbu měli v květnu 1898 v koste-
le sv. Batoloměje v Dlouhé Loučce. Dce-
ra Emma se již v květnu 1892 také vdala 
v Dlouhé Loučce.)

Anton Drechsler ani ve Vídni nezahálel, 
stále se aktivně zapojoval do spolkového 
dění, např. v  listopadu 1906 se zúčastnil 
správní rady Rakouského svazu lesníků. 
Života ve Vídni si Anton Drechsler příliš 
dlouho neužil, 1. února 1908, v 75 letech, 
podlehl arterioskleróze. Pohřbu v  Pen-
zingu se zúčastnilo mnoho příbuzných 
a  přátel. Arcivévoda Evžen nechal poslat 
na rakev nádherný věnec se svým jménem 
na červenobílé stuze.

V  nekrologu uveřejněném ve spolkovém 
lesnickém časopise arcivévoda Evžen 
vzpomínku na Antona Drechslera uzavírá 
výmluvným výčtem lesmistrových vlast-
ností: „Lesmistr Drechsler byl mimořádně 
schopným lesníkem, typickým představi-
telem staré školy, svědomitým úřední-
kem, dobráckým a  upřímným přítelem, 
spravedlivým a  dobrotivým nadřízeným 
a  vynikajícím otcem rodiny“. Profesní 
život Antona Drechslera byl vzpomínán 
a  hodnocen i  v  řadě dalších odborných 
periodik a dostalo se mu označení: „jeden 
z nejctěnějších mužů Jeseníků.“

Mgr. Jaroslav Brachtl
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Během podzimu jsme začali ve všech 
ročnících i  ve všech odděleních školní 
družiny využívat inovativní vzdělávání fi-
nancované z prostředků šablon Jan Amos 
Komenský – aktivity financované ze zdro-
jů EU. Tento projekt usnadní zařazování 
projektů do vyučovacích hodin, tandemo-
vou výuku, projekty ve škole, mimo výuku 
i mimo školu formou exkurzí. 

V letošním roce se nám podařilo navázat 
partnerství s  Anton-Jaumann Realschule 
ve Wemdingu v Německu. V červnu 2024 
plánujeme týdenní přírodovědnou ex-
kurzi na Šumavu, kde budeme podnikat 
společné výlety na české i německé straně 
Šumavy. Exkurze se zúčastní 13 žáků z ně-
mecké školy a 13 žáků z naší školy. Projekt 
podpoří několik grantů: Česko-německý 
fond budoucnosti, Tandem – koordinační 
centrum česko-německých výměn mlá-
deže a  Olomoucký kraj. V  následujících 
letech plánujeme další společné pobyty 
u nás i v Německu.

V listopadu se uskutečnily projektové dny 
pro spřátelené MŠ z  Dl. Loučky, Šum-
valdu a  Paseky v  enviromentální učebně 
v přístavbě budovy u Modré hvězdy. Uči-
telky 1. stupně připravily pro děti z těchto 
mateřských škol projekt Lidské tělo. Při 
pohybových a  vzdělávacích aktivitách 
si děti osvojily základní funkce lidského 
těla a lidského zdraví a jeho ochrany. Vy-
zkoušely si poznávání chutí, rozpoznávaly 
správné návyky v boji proti nemocem, se-
stavily cévní systém a modelovaly složení 
krve. V  druhé polovině ledna jsme opět 
přivítali budoucí prvňáky ze spřátelených 
MŠ a  představili jim Příběh kapky vody. 
Projekt byl zaměřen na koloběh vody 

v přírodě a skupenství vody. Formou zá-
žitkové pedagogiky si 03.10. děti ve 2. 
třídě ke Dni slepice prakticky vyzkoušely 
přípravu krmné směsi pro slepice, navští-
vily několik dvorků, kde jim zkušení cho-
vatelé vysvětlili zákonitosti chovu slepic 
a jejich přínos pro náš život. 

Dne 13.10. odjely děti z  1., 2. a  3. třídy 
k šumvaldskému rybníku Hrubý, kde prá-
vě probíhal výlov kaprů a  jiných sladko-
vodních ryb. Děti poznaly různé druhy 
ryb a  seznámily se se způsobem jejich 
chovu. Akce proběhla za krásného pod-
zimního počasí. Okrasné parčíky v  obci 
je třeba soustavně udržovat. Ve spolupráci 
se sl. Annou Kotrášovou se děti 25.10. za-
pojily do výsadby nových cibulovin v pro-
stranství před budovou školy u  Modré 
hvězdy. Těšíme se, jak nám parčík na jaře 
krásně rozkvete. Velký úspěch mělo ple-
tení nákrčníků s p. Drtilovou, kdy se pro 
tuto rukodělnou činnost opravdu nadchly 
děti napříč několika ročníky, a  dokonce 
pokračují i ve svém volném čase i ve škol-
ních družinách.

Již několikrát nás navštívili cestovatelé 
manželé Motani. Dne 24.11. v  místním 
kině představili svůj nový program Di-
voká Indie. Pásmo plné cestovatelských 
zážitků, etnické hudby a soutěží se dětem 
líbilo. Dne 18.12. se všichni žáci zúčastnili 
výchovného koncertu muzikanta Radima 
Zenkla, který seznámil děti s netradiční-
mi hudebními nástroji. Předvedl jim např. 
hru na mandolínu, fujaru, či píšťaly zho-
tovené ze zvířecích rohů. 

Předvánoční atmosféru žákům zpříjemnil 
irskými, anglickými, německými a  čes-

kými koledami, které si na závěr všichni 
společně zazpívali. Školního kola soutě-
že Přírodovědný klokan, která prověřuje 
znalosti žáků v přírodovědných oborech, 
se v říjnu zúčastnili žáci 8. a 9. třídy. Vy-
zkoušeli si svůj rozhled, schopnost logic-
kého úsudku a  snažili se využít znalosti 
ze školy i z běžného života pro řešení zá-
ludných úkolů z oblasti fyziky, zeměpisu, 
chemie a všeobecných znalostí. Nejlépe si 
vedl Marian Markus Herák z 8. třídy. 

Dne 25.10. se uskutečnil 19. ročník pře-
spolního závodu v běhu Medlovský cross. 
V  kategorii mladších žáků reprezentova-
li školu Tomáš Korábečný, Matias Šopík 
a  Ivan Bačík, kategorii mladších žákyň 
běžely Ketrin Krajčová, Klára Hradilíková 
a  Nikol Cinová. Se staršími žáky pomě-
řili své síly Tomáš Meduna, Marek Krist 
a Markus Marian Herák a v kategorii star-
ších žákyň vyběhly na trať Hana Burešo-
vá, Nela Nešporová a Daniela Venglářová. 
Všichni reprezentanti se úspěšně poprali 
s blátivou tratí a odvedli poctivé výkony, 
za což jim náleží pochvala. V  celkovém 
součtu obsadila naše škola 7. místo.

Naši zpěváci se v  listopadu zapojili do 
předkola pěvecké soutěže Carusošou Uni-
čov. Do finále, které se bude konat na jaře, 
postoupily Š. Špičková, M. Polášková, S. 
Němcová, S. Richterová a  P. Mráčková. 
Knihovna v Dlouhé Loučce vyhlásila vý-
tvarnou soutěž pro děti na téma „Moje 
obec“. Do kreslení a malování se zapojilo 
mnoho žáků z  celé školy. Vernisáž dět-
ských kreseb proběhla v obecní knihovně. 
Žáci, kteří se soutěže zúčastnili, obdrželi 
za svou snahu a aktivitu malou odměnu.
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Dne 18.12. sehráli naši starší žáci něko-
lik florbalových zápasů s  okolními ško-
lami v  rámci florbalového turnaje, který 
v předvánočním čase uspořádalo Gymná-
zium Uničov. Náš málo početný tým uspěl 
pouze v jednom z pěti utkání a obsadil na-
konec 5. místo.

Dne 21.12. se v  odpoledních hodinách 
uskutečnil v tělocvičně TJ tradiční Vánoč-
ní turnaj v přehazované. Zúčastnilo se 24 
žáků z  5. až 9. třídy. Žáci byli rozděleni 
do čtyř vyrovnaných družstev a sehráli 4 
utkání. Odměnou jim byly drobné sladko-
sti. Akce má tradičně mezi dětmi kladný 
ohlas. Vybraní žáci 2. stupně se v  pátek 
01.12. zúčastnili tradiční Mikulášské sou-
těže v psaní na klávesnici PC, kterou kaž-
doročně připravuje SPŠ a OU v Uničově. 
Výrazného úspěchu dosáhl žák 8. třídy P. 
Horník, který celou soutěž vyhrál a obdr-
žel hodnotné ceny. Téměř polovina dětí 1. 
stupně se zapojila do nácviku vánoční hry 
Příběh cesty do Betléma. Vánoční pásmo 
předvedly děti pod vedením svých učite-
lek u příležitosti rozsvěcování stromečku 
v Dl. Loučce a v Plinkoutě. O týden poz-
ději se děti představily také na vánočních 
trzích v KD v Dl. Loučce a přijaly pozvání 
do léčebny v Pasece. Povedené představení 
sklízelo zaslouženou pochvalu všech divá-
ků. Příspěvky diváků poslouží k financo-
vání společného výletu všech zapojených 
dětí do Centra zdraví v  Bohuňovicích, 
který se uskuteční v jarních měsících. 

Jednou budu občanem je projekt, který 
každoročně přivádí čtvrťáky na obecní 
úřad. Děti diskutovaly s  místostarostou 
obce p. Václavem Navrátilem na téma: 
Jaké to bude, až budeme plnoletými obča-
ny. Děti si připravily řadu otázek, navští-
vily kanceláře úřadu a na závěr si vyzkou-
šely v obřadní síni svatbu nanečisto. Dne 

07.11. besedovali žáci 6. třídy s p. starostou 
Pavlem Benešem o  chodu obce a  podali 
vlastní návrh na realizaci nového hřiště. 
Současně navštívili místní minimuzeum, 
kde se seznámili s historií místního zám-
ku. Dne 05.12. přišli za dětmi do místní-
ho kina čerti, Mikuláš a andělé (zástupci 
SRPDŠ), aby s dětmi prožili tuto předvá-
noční tradici, na kterou se během adven-
tu ti malí těší. Žáci z  každé třídy si pro 
ně připravili krátká vystoupení v podobě 
písničky, básničky, tanečku. 
Za jejich odvahu vystoupit je 
anděl s  Mikulášem odměnili 
sladkým perníčkem. Čert se 
postaral o  „zlobivce“ a  hu-
mornou formou si děti uvě-
domily, co je v jejich chování 
špatného. Závěr patřil filmo-
vému představení Mezi živly. 
U starších žáků si mikulášské 
kostýmy oblékli žáci z 9. třídy 
a ve všech třídách si společně 
s  ostatními žáky užili malou 
mikulášskou nadílku. 

Školní družina pracuje na 
naší škole ve třech odděle-
ních. Děti mají při pobytu 
v  družině bohatý a  zajímavý 
program. Za přívětivého po-
časí využívají školní zahradu 
a hřiště u hasičárny k pobytu 
na čerstvém vzduchu. Během vycházek do 
okolí školy děti pozorují přírodu – raky, 
ryby a další vodní živočichy v potoce, ce-
loročně sledují čápy na školním komíně. 
V  říjnu si děti vyzdobily školní zahradu, 
kam umístily výrobky z dýní a dalších pří-
rodních materiálů. Velký úspěch měla za-
hradní párty. Děti si vyrobily lodičky, které 
vyzkoušely při plavbě po potoce, v přileh-
lém parčíku rozmístily barevné kamínky, 
které potom hledaly a vyměňovaly. Během 

každodenních činností probíhají soutěže 
a  ukázky tradičních i  netradičních spor-
tů – atletika, bowling, discgolf, střelba na 
terč, na bránu, překážkové dráhy. Děti 
se zapojily do výroby draků na Drakiá-
du pořádanou SRPDŠ. Na výlet se 1. a 2. 
oddělení vydalo do ZOO v Olomouci a 3. 
oddělení do Pradědovy galerie v Jiříkově. 

V předvánočním čase se děti zapojily do 
charitativní sbírky Život dětem a pro akci 

Děti dětem, pořádanou Střední zdravot-
nickou školou v  Šumperku, zhotovily 
pěkné výrobky – pletené šály, výrobky 
z  dřevěných lamelek a  přírodních mate-
riálů. Svoje výrobky též prezentovaly na 
místních vánočních trzích. Výtěžek z jar-
marku bude využit na financování nových 
hraček a  pomůcek. Poslední školní den 
před Vánocemi si uspořádaly vlastní Vá-
noce v družině. 
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Velmi dobrá práce členů SRPDŠ se proje-
vila na tradičních akcích. Finanční pomo-
cí přispělo SRPDŠ při nákupu dárků na 
Mikulášskou nadílku, dále na zeměpisnou 
přednášku cestovatelů manželů Mota-

ni, na hračky pro děti ve školní družině. 
Zástupci SRPDŠ připravili oblíbené akce 
– Drakiádu a  Dýniádu – Slavnost světel, 
kterou ozvláštnila ohňová show. Účast 
dětí i  dospělých byla nad očekávání vel-

ká. K příjemné atmosféře přispělo i vlídné 
počasí. Za tuto spolupráci všem členům 
děkujeme. Fotografie ze všech akcí najde-
te na webu školy www.skoladl.cz

Mgr. Leopold Kropáč, ředitel ZŠ

KOSTEL SV. BARTOLOMĚJE
Děkuji všem, kdo se zúčastnili „půlnoční 
mše“ o  Vánocích a  přispěli k  vytvoření 
krásné atmosféry. Brzy nás čekají dal-
ší důležité svátky – Velikonoce. Chci vás 
pozvat do kostela sv. Bartoloměje na osla-
vu těchto svátků, zvláště na mši svatou 
v  předvečer Neděle Velikonoční, která je 
jakýmsi vrcholem církevního roku. Mše 
se bude konat v sobotu 30.03.2024 v 18h. 
Také vás chci pozvat na další „akce“ naší 
farnosti.

Těším se na setkání s Vámi.

Ladislav Sovadina, farář

MATEŘSKÁ ŠKOLA
Podzimní čas v  měsíci listopadu dětem 
v  MŠ zpestřil výukově zábavný program 
„Liška“, který dětem přinesl zajímavé se-
tkání s  liškou obecnou. Děti měly mož-
nost přímého kontaktu s živou a částečně 
ochočenou liškou, přínosem bylo pozoro-
vání jejího chování, vzhledu i  informace 
o jejím životě. 

Děti se dále dozvěděly mnoho zajímavostí 
z ekologické výchovy a života volně žijící 
zvěře. Předvánoční čas v  měsíci prosinci 

dětem přiblížilo fotografování s vánočním 
motivem i již tradiční Mikulášská návště-
va, na kterou si děti přichystaly krátké 
pásmo a byly odměněny mikulášským ba-
líčkem. Pěknou předvánoční akcí pro děti 
i  rodiče bylo vánoční setkání na zahradě 
MŠ. Programem bylo zdobení vánoční-
ho stromečku a  jeho slavnostní rozsvíce-
ní, pásmo vánočních koled v podání dětí 
i vánoční dílnička, kde si děti vyrobily za 
pomoci rodiče malý vánoční stromeček. 

Další památkou, kterou si mohly děti od-
nést domů, byly fotografie s  vánočními 
rekvizitami z  fotokoutku. Akci zpříjem-
nilo vánoční pohoštění a punč, které děti 
připravily s pomocí paní učitelek a vánoč-
ní cukroví od mnohých rodičů. Vánoční 
atmosféru v  MŠ dětem zpestřil hudebně 
vzdělávací program s vánočním příběhem 
o cestě do Betléma, a to formou muziko-
terapie. První akcí nového roku 2024 byla 
vzdělávací beseda pod vedením pana Bc. 
Adama Vitešníka na téma „Lesní zvěř“. 

NAŠE FARNOST

Neděle 05.05.2024 
Poutní mše svatá na Křivé v 11:00

Neděle 19.05.2024 
Hodová mše svatá v Plinkoutě v 11:00

Neděle 26.05.2024 
Poutní mše svatá u kaple  
Nejsvětější Trojice v 8:00
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Děti se seznámily se životem zvěře během 
zimního období, byly jim ukázány kůže, 
parohy, lebky zvěře a  vyslechly autentic-
ké zvuky ptáků. Beseda dětem rozšířila 
vědomosti a znalosti v oblasti ekologické 
výchovy. V  rámci spolupráce MŠ se ZŠ 

(podpora plynulého přechodu dětí do ZŠ) 
se děti z  MŠ účastnily projektového dne 
na téma „Příběh kapky vody“. Měsíc leden 
zakončí v MŠ výukový program „Zdravá 
pětka“ – celorepublikový vzdělávací pro-
gram pro základní a mateřské školy zamě-

řený na podporu zdravého životního sty-
lu. V měsíci únoru předškolní děti ukončí 
předplavecký kurz v  Uničově a  všechny 
děti čeká oblíbený, již tradiční masopustní 
karneval se šaškem Vikym.

Bc. Iva Tichá, ředitelka MŠ

HASIČI
Vážení spoluobčané, na počátku nového 
roku bychom se nejprve rádi ohlédli za 
rokem uplynulým. Byl bohatý nejen na 
kulturní akce, které díky vám byly úspěš-
né a  hojně navštěvované, ale také akční 
pro výjezdovou 
jednotku. V  roce 
2023 bylo naší 
výjezdové jednot-
ce nahlášeno 25 
událostí, ke všem 
se podařilo vyjet. 
Čtrnáctičlenná 
jednotka pod ve-
dením p. Roberta 
Fišra zasahovala 
u  požárů, popa-
daných stromů, 
u  autonehod, při 
čištění náhonu 
nebo na poško-
zené střeše. Bě-
hem roku hasiči 
odpracovali 350 
hodin na brigádách, účastnili se několika 
výcviků a  školení a 5 z nich úspěšně ab-
solvovalo kurz v  ústřední hasičské škole 
v  Jánských Koupelích. Koncem loňského 
roku naše obec pořídila nové hasičské 
auto CAS 30 a hasiči ho v prosinci rovnou 

s  nadšením vyzkoušeli na 7 výjezdech. 
Musela být upravena i  garáž na hasičár-
ně a nová vrata, která slouží skvěle. Naši 
novou Tatru bychom vám rádi předved-
li 25.05. v  zámeckém parku, kde dojde 

k  jejímu posvěcení, na které vás srdečně 
zveme. Dne 17.02. se v  kulturním domě 
konal hasičský ples. K  tanci a  poslechu 
zahrála skvělá kapela FANTAJM, nabídli 
jsme tradiční bufet, uvítací jednohubky, 
bohatou tombolu a bar s míchanými kok-

tejly i v nealko verzi. Chceme poděkovat 
všem sponzorům za jejich dary do tom-
boly a podporu našeho sdružení. V dub-
nu bychom rádi provedli každoroční sběr 
železa. Stavění Májky s  čarodějnickým 

odpolednem pro 
děti uspořádáme 
u  hasičárny dne 
04.05. V  květnu 
pak ještě proběh-
ne již výše zmíně-
né svěcení Tatry 
a  turnaj v  kužel-
kách u  Modré 
hvězdy. I  letos 
proběhly a budou 
probíhat brigády, 
školení a  vše, co 
bude třeba a  co 
zvládneme. Přes-
tože je práce ha-
sičů dobrovolná 
a  je pro všechny 
vlastně koníč-

kem, je někdy náročná. Proto rádi přiví-
táme případné nové hasiče či hasičky do 
sboru, kdo by měl chuť se k nám přidat, 
neváhejte. Přejeme vám úspěšný a šťastný 
letošní rok, ať se ve zdraví a rádi setkává-
me i nadále.

Hasiči Dl. Loučka
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II. PLINKOUTSKÝ MASOPUST
Dne 10.02. se v obci Plinkout konal druhý 
ročník „Plinkoutského masopustu“. Ma-
sopust byl zahájen ve 14:00. v kulturním 
domě. Po předání klíče od obecní poklad-
ny se připilo na dobrý start a  průvod se 
pod vedením Laufra vydal k prvnímu sta-
vení. Letos nám počasí opravdu přálo.

Byl krásný sluníčkový den. Celkovou at-
mosféru masopustního průvodu nám le-
tos obohatil dechový orchestr Uničovská 
Přespolanka. Zpívalo se a tančilo, jedlo se 
a pilo! Masky pohostilo celkem 8 stavení, 
kde čekal hospodář či hospodyně. Za bo-
haté občerstvení děti zazpívaly masopust-
ní píseň za doprovodu houslí a  kytary, 
mlynář popřál bohatou úrodu a kominík 
štěstí, Turci zatančili tradiční taneček 
a  nakonec si hospodář či hospodyně za-

tančili s  medvědem, ženichem, nevěstou 
a dalšími maskami. Na závěr se v kultur-
ním domě odehrály dvě scénky. Symbo-
lické stínání kobyly a pochování basy. Ve-
čer pokračoval koštem místních pálenek 
a k tanci a poslechu hrál pan Libor Geier. 
Výsledky soutěže o NEJ pálenku byly ná-
sledující:

•	 �1. místo v laické porotě:  
Emilie Wiedermannová 
švestka r. 2023 52 %

•	 �2. místo v laické porotě: 
Michal Pešek  
švestka r. 2022 52 %

•	 �3. místo v laické porotě: 
Jana Vitešníková 
mirabelka r. 2022 52 %

•	 �1. místo v odborné porotě: 
Emilie Wiedermannová 
švestka r. 2023 52 %

•	 �2. místo v odborné porotě: 
Ladislav Koláček 
hruška 52 %

•	 �3. místo v odborné porotě: 
Pavel Kotrla 
mirabelka + švestka 52 %

Obrovská gratulace vítězům a  velké po-
děkování těm, kteří se do soutěže zapojili. 
Na závěr děkuji všem, kteří se masopust-
ního veselí zúčastnili i všem hospodářům 
a  hospodyním, kteří nás u  svých stavení 
přivítali a  bohatě občerstvili. Děkuji, že 
podporujete tradici a všichni se dokážete 
skvěle pobavit bez rozdílu. Doufám, že se 
v tak hojném počtu potkáme i příští rok.

Ing. Lenka Zavadilová, Ženy Plinkout 
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MALÁ KOPANÁ
V  soutěžním ročníku 2023 (hráno systé-
mem jaro-podzim) se naše mužstvo ve 
třetí lize své skupiny umístilo na pěkném 
devátém místě s bilancí devíti výher, tři-
nácti porážek a dvou remíz. V součtu ve 
všech zápasech nastřílelo 96 branek. Kro-
mě uvedených střelců branek se v našem 
dresu představili také Milan Buřval, Sta-

nislav Horák, David Polášek, Jaroslav Po-
pelka, Milan Smrček, Roman Ullmann, 
Lukáš Vaněk, Tomáš Vítek a  Martin Za-
bloudil. Staronovou tváří v  našem týmu 
pak od nového soutěžního ročníku bude 
také Ondřej Vitešník.  Soutěžní ročník 
2024 zahájíme 28.03., kdy od 17:30 vyzve-
me na domácím hřišti MK Chudobín.

Pavel Kotrla, Malá Kopaná

 

TJ SOKOL
Do podzimní části soutěžního ročníku 
2023/2024 vstoupilo naše fotbalové muž-
stvo s posilou v trenérském štábu. K týmu 
se připojil Aleš Dobrozemský a ve spolu-
práci s ostatními členy dokázal z našich 
hráčů vytvořit konkurenceschopný tým, 
kterému po šestnácti odehraných zápa-
sech patří v tabulce osmá příčka s bilancí 
sedmi výher a devíti porážek. Zásluhu na 
průběžném umístění má také Pavel Smé-
kal ml., který prozatím nastřílel devěta-
dvacet branek a je nejlepším střelcem celé 
soutěže. 

 	
	
	
:

Miroslav Blecha, TJ Sokol

NEJBLIŽŠÍ UTKÁNÍ
23.03. 
Sokol Dl. Loučka – SK Drahanovice
30.03. 
SK Grygov – Sokol Dl. Loučka
06.04. 
Sokol Dl. Loučka – TJ Blatec
13.04. 
SK Štarnov – Sokol Dl. Loučka
20.04. 
Sokol Dl. Loučka – FK Bohuňovice „B“

28.04. 
Sokol Střelice – Sokol Dl. Loučka
04.05. 
Sokol Dl. Loučka – Sokol Příkazy
11.05. 
SK Červenka – Sokol Dl. Loučka
18.05. 
Sokol Dl. Loučka – FK Hlubočky „B“
26.05. 
SK Chválkovice „B“ – Sokol Dl. Loučka 

•	Martin Piruch (24 branek)
•	Josef Sívek ml. (20 branek)
•	Petr Salva (11 branek)
•	Karel Mako (10 branek)
•	Josef Sívek (10 branek)
•	Pavel Kotrla (6 branek)
•	Jakub Petr (6 branek)
•	Zdeněk Slavík (5 branek)
•	Miroslav Krestýn ml. (4 branky)
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Z ČINNOSTI SRPDŠ
Dne 04.11.2023 se v  zámeckém parku 
uskutečnila tradiční Dýniáda – slavnost 
světel. Organizátoři krásně vyzdobili park 
svítícími lampiony, plápolajícími svíčkami 
a vytvořili tak pro děti a dospělé tajemnou 
atmosféru. Děti si mohly projít strašidel-
nou stezku, na které plnily celkem 9 úkolů 
-např. prolézaly temným tunelem, hledaly 
svítící kamínky, házely svítícími míčky, 
zapálily si kouzelnou prskavku, sáhly si 
na strašidla, hledaly, z  čeho se vaří elixí-

ry. Na pódiu jsme připravili fotokoutek. 
Všechny děti (bylo jich 196) dostaly za 
splnění úkolů svítící odměnu. Nechyběla 
ani soutěž o nejkrásnější dýně. U kováře si 
mohly děti vyrazit minci se znakem ško-
ly. Tajuplný večer byl zakončen ohnivou 
show skupiny Non Sancti. Dne 05.12.2023 
navštívil děti v kině Mikuláš se svou dru-
žinou, s  čerty a  andělem. Akce proběhla 
během dopoledního vyučování. Děti jim 
zazpívaly písničky, přednesly básničky 

a  za to dostaly sladkou odměnu. Nako-
nec pro ně byla v kině připravena pohád-
ka Mezi živly. Další akcí, kterou pro děti 
v nejbližší době připravujeme, a na kterou 
Vás zveme, je Dětský maškarní karneval, 
který se uskuteční v sobotu 02.03. od 15h 
v  kulturním domě v  Dl. Loučce. Děti se 
mohou těšit na „Show šaška Vikyho“, ma-
lování na obličej, tombolu a fotokoutek. 

Michaela Zatloukalová, SRPDŠ
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POCHOD PŘÍRODNÍM PARKEM SOVINECKO
Spolek Jáchyma Pivce zve všechny velké 
i  malé turisty na 21. ročník turistického 
pochodu „Přírodním parkem Sovinecko“, 
který se bude konat v sobotu 11.05. Start 
bude již tradičně v zámeckém parku v Dl. 
Loučce od 7:00 do 10:00. 

Zároveň je tam i cíl, kde si můžete ve stínu 
odpočinout, opéct špekáček, svlažit hrdlo 
a popovídat si o svých zážitcích s ostatní-
mi. Letos chystáme překvapení pro všech-
ny sběratele turistických vizitek.

Náš pochod bude mít svou vlastní vizitku, 
proto turistické deníky s sebou. Pokud ješ-
tě nemáte, pár jich budeme mít na prodej.

TRASY

12 km 
Dl. Loučka → Sovinec → 
Valšův Důl → Dl. Loučka

15 km 
Dl. Loučka → Karlov → Sovinec → 
Valšův Důl → Dl. Loučka 

25 km 
Dl. Loučka → Valšův Důl → Rešov → 
Rešovské vodopády → Ruda → 
Křížový vrch → Dl. Loučka

30 km 
Dl. Loučka → Karlov → Sovinec → 
Valšův Důl → Rešov → 
Rešovské vodopády → Ruda → 
Křížový vrch → Dl. Loučka

Vstupné:
Děti 20,- Kč, Dospělí 50,- Kč

Zpravodaj vydává obec Dlouhá Loučka. 
Povolení k tisku OkÚ dne 11.03.2005 pod evidenčním číslem MK ČR E 15859. Náklad 900 výtisků.
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POZVÁNKY NA KULTURNÍ AKCE
01.03.

Cestopisná přednáška v kině
02.03.

Dětský maškarní karneval 
16.03.

Maškarní ples pro dospělé
30.03.

Ukliďme obec – Plinkout
06.04.

Ukliďme obec – Dl. Loučka
12.04.

Setkání seniorů
19.04.

Divadlo Medlochodi
27.04.

Čarodějné odpoledne v Plinkoutě
04.05.

Stavění májky a čarodějné odpoledne
11.05.

Pochod přírodním parkem Sovinecko
18.05.

Plinkoutské hody
24.05.

Májové posezení s živou hudbou na hřišti
25.05.

Svěcení hasičského vozu
01.06.

Dětský den a večerní zábava v zámeckém parku


